منابع

١. قرآن كريم.
٢. ابن اثير، علي، *الكامل في التاريخ*، بيروت، دار صادر و دار بيروت، ١٣٨٥ق.
٣. ابن تغري بردي، يوسف، *النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة*، قاهره، وزارة الثقافة و الارشاد القومي، دار الكتب، بي.تا.
٤. ابن حبان، محمد بن حبان، *الثقات*، حيدرآباد، دائرة المعارف العثمانية، ١٣٩٣ق/١٩٧٣م.
٥. همو، *المجروحين من المحدثين والضعفاء والمتروكين*، تحقيق محمود إبراهيم زايد، حلب، دار الوعي، ١٣٩٦ق.
٦. همو، *مشاهير علماء الأمصار وأعلام فقهاء الأقطار*، تحقيق مرزوق علي إبراهيم، منصوره، دار الوفاء، ١٤١١ق/١٩٩١م.
٧. ابن حجر، أحمد بن علي، *الإصابة في تمييز الصحابة*، تحقيق الشيخ عادل أحمد عبد الموجود، الشيخ علي محمد معوض، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤١٥ق.
٨. همو؛ *لسان الميزان*، بيروت، مؤسسة الأعلمي للمطبوعات، ١٣٩٠ق.
٩. ابن حمزه حسيني، محمد بن علي، *الإكمال في ذكر من له رواية في مسند الإمام أحمد من الرجال سوى من ذكر في تهذيب الكمال*، تحقيق عبد المعطى امين قلجى، كراتشى، منشورات جامعة الدراسات الإسلامية، بي.تا.
١٠. ابن حنبل، احمد، *العلل و معرفة الرجال*، تحقيق وصى الله بن محمود عباس، بيروت، المكتب الاسلامي، رياض، دارالخاني، ١٤٠٨ق/١٩٨٨م.
١١. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *ديوان المبتدأ و ...*، تحقيق خليل شحادة، بيروت، دار الفكر، ١٤٠٨ق/١٩٨٨م.
١٢. ابن دريد، محمد بن حسن، *جمهرة اللغة*، تحقيق رمزي منير بعلبكي، بيروت، دارالعلم للملايين، ١٩٨٧-١٩٨٨م.
١٣. ابن رسته، احمد بن عمر، *المجلد السابع من كتاب الاعلاق النفيسة*، به كوشش م. ي. دخويه، ليدن، بريل، ١٨٩١م.
١٤. ابن سعد، محمد، *الطبقات الكبرى*، تحقيق محمد عبد القادر عطا، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤١٠ق/١٩٩٠م.
١٥. ابن سيده، علي بن اسماعيل، *المحكم و المحيط الاعظم*، تحقيق عبدالحميد هنداوى، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤٢١ق/٢٠٠٠م.
١٦. همو، *المخصص*، تحقيق خليل إبراهيم جفال، بيروت، دار إحياء التراث العربى، ١٤١٧ق/١٩٩٦م.

١٧. ابن عبد ربه، احمد بن محمد، *العقد الفريد*، تحقيق مفيد محمد قميحة، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤٠٤ق/١٩٨٤م.
١٨. ابن عدى، عبدالله، *الكامل فى ضعفاء الرجال*، تحقيق سهيل زكار، قراءة وتدقيق، يحيى مختار غزاوى، بيروت، دارالفكر، ١٤٠٩ق/١٩٨٨م.
١٩. ابن عساکر، على بن حسن، *تاريخ مدينة دمشق*، تحقيق على شيرى، بيروت، دارالفكر، ١٤١٥ق/١٩٩٥م.
٢٠. ابن فارس، احمد، *معجم مقاييس اللغة*، تحقيق عبد السلام محمد هارون، بيروت، دارالفكر، ١٣٩٩ق/١٩٧٩م.
٢١. ابن قتيبه، عبدالله بن مسلم، *المعارف*، تحقيق ثروت عكاشة، قاهره، الهيئة المصرية العامة للكتاب، ١٩٩٢م.
٢٢. همو، *عيون الاخبار*، تحقيق يوسف على طويل، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤١٨ق/١٩٩٨م.
٢٣. ابن كثير، اسماعيل بن عمر، *البداية و النهاية*، بيروت، دارالفكر، ١٤٠٧ق/١٩٨٦م.
٢٤. ابن منظور، محمد بن مكرم، *لسان العرب*، تصحيح احمد فارس صاحب الجوائب، بيروت، دار الفكر - دار صادر، ١٤١٤ق.
٢٥. ابن نديم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، تحقيق رضا تجدد، تهران، بى نا، ١٣٥١.
٢٦. ابو عبيد، قاسم بن سلام، *فضائل القرآن*، تحقيق مروان العطية، محسن خرابه و وفاء تقى الدين، بيروت/دمشق، دار ابن كثير، ١٤١٥ق/١٩٩٥م.
٢٧. ابوالفرج اصفهاني، *محاضرات الادباء ومحاورات الشعراء*، بيروت، شركة دار الأرقم بن أبى الأرقم، ١٤٢٠ق.
٢٨. ابو نعيم، احمد بن عبدالله، *حلية الأولياء وطبقات الأصفياء*، مصر، السعادة، ١٣٩٤ق/١٩٧٤م.
٢٩. ازهرى، محمد بن احمد، *تهذيب اللغة*، تحقيق محمد عوض مرعب، بيروت، دار إحياء التراث العربى، ٢٠٠١م.
٣٠. افطسى طرابلسى، محمد بن محمد، *المجموع اللبيب*، تحقيق يحيى وهيب الجبورى، بيروت، دار الغرب الإسلامى، ١٤٢٥ق.
٣١. بخارى، محمد بن اسماعيل، *التاريخ الصغير*، تحقيق محمود إبراهيم زايد، بيروت، دار المعرفة، ١٤٠٦ق/١٩٨٦م.
٣٢. همو، *التاريخ الكبير*، حيدر آباد، دائرة المعارف العثمانية، بى تا.
٣٣. بيرونى، ابوريحان، *تحقيق ما للهند*، تحقيق على صفا، بيروت، عالم الكتب، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
٣٤. بيهقى، احمد بن حسين، *السنن الكبرى*، تحقيق محمد عبد القادر عطا، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤٢٤ق/٢٠٠٣م.

٣٥. ثعالي، عبدالملك بن محمد، *كتاب غرر السير*، تحقيق سهيل زكار، بيروت، دارالفكر، ١٩٩٦م.
٣٦. همو، *ثمار القلوب في المضاف والمنسوب*، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، قاهره، دار المعارف، بي تا.
٣٧. همو، *لطائف المعارف*، تحقيق دي يونگ، ليدن، بريل، ١٨٦٧م.
٣٨.

جاحظ، عمرو بن بحر، *التبصرة بالتجارة ...*، تحقيق حسن حسني عبد الوهاب، قاهره، مكتبة الخانجي، ١٤١٤ق/١٩٩٤م.
٣٩. همو، *الحيوان*، تحقيق محمد باسل عيون السود، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤٢٤ق/٢٠٠٣م.
٤٠. همو، «رسالة الجد والهزل»، *الرسائل الادبية*، تحقيق على ابوملحم، بيروت، دار ومكتبة الهلال، ٢٠٠٢م.
٤١. جوهرى، *الصحاح*، تحقيق احمد عبد الغفور العطار، بيروت، دارالعلم للملايين، ١٤٠٧ق/١٩٨٧م.
٤٢. خطيب بغدادى، احمد بن على، *الجامع لأخلاق الراوى وآداب السامع*، تحقيق محمود الطحان، رياض، مكتبة المعارف، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
٤٣. خليفة بن خياط، *تاريخ خليفة بن خياط*، تحقيق سهيل زكار، بيروت، دار الفكر، بي تا.
٤٤. خوارزمى، محمد بن عباس، *مفيد العلوم و مفيد الهموم*، بيروت، المكتبة العصرية، ١٤١٨ق.
٤٥. ذهبى، محمد بن احمد، *تاريخ الاسلام و وفيات المشاهير و الأعلام*، تحقيق عمر عبد السلام تدمرى، بيروت، دار الكتاب العربى، ١٤١٣ق/١٩٩٣م.
٤٦. همو، *سير أعلام النبلاء*، بيروت، مؤسسة الرسالة، ١٤٠٥ق/١٩٨٥م.
٤٧. رافعى، عبد الكريم بن محمد، *التدوين فى أخبار قزوين*، تحقيق عزيز الله عطاردى، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤٠٨ق/١٩٨٧م.
٤٨. زامباور، ادوارد، *نسب نامه خلفا و شهرياران و سير تاريخى حوادث اسلام*، ترجمه و تحشيه محمد جواد مشكور، تهران، خيام، ١٣٥٦.
٤٩. زمخشري، محمود بن عمر، *اساس البلاغة*، تحقيق محمد باسل عيون السود، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤١٩ق/١٩٩٨م.
٥٠. سجستاني، عبدالله بن سليمان، *كتاب المصاحف*، تحقيق محمد بن عبده، قاهره، الفاروق الحديثة، ١٤٢٣ق/٢٠٠٢م.
٥١. سعيد، خيرالله، *وراقو بغداد فى العصر العباسى*، رياض، مركز الملك فيصل للدراسات والبحوث الاسلامية، ١٤٢١ق/٢٠٠٠م.

۵۲. شاکر، هالة، *الورق والوراقون فى العصر العباسى*، [قاهره]، عين للدراسات والبحوث الانسانية والاجتماعية، ۱۴۲۴ق / ۲۰۰۴م.
۵۳. شريف رضى، محمد بن حسين، *نهج البلاغة*، تصحيح قيس بهجت عطار، قم، دارالرافد للمطبوعات، ۱۴۳۱ق / ۲۰۱۰م.
۵۴. صاحب بن عباد، اسماعيل بن عباس، *المحيط فى اللغة*، تحقيق محمد حسن آل ياسين، بيروت، عالم الكتب، ۱۴۱۴ق.
۵۵. صنعانى، عبدالرزاق بن همام، *المصنف*، تحقيق حبيب الرحمن الأعظمى، بيروت، المكتب الإسلامى، ۱۴۰۳ق.
۵۶. طبرى، محمد بن جرير، *تاريخ الأمم والملوك*، تحقيق محمد ابو الفضل ابراهيم، بيروت، دار التراث، ۱۳۸۷ق / ۱۹۶۷م.
۵۷. همو، *المنتخب من كتاب ذيل المذيل*، تحقيق محمد ابو الفضل ابراهيم، بيروت، دار التراث، ۱۳۸۷ق / ۱۹۶۷م.
۵۸. طوسى، محمد بن حسن، *تهذيب الأحكام*، تحقيق وتعليق السيد حسن الموسوى الخراسان، تهران، دارالكتب الاسلامية، ۱۳۶۵.
۵۹. فراهيدى، خليل بن احمد، *كتاب العين*، تحقيق الدكتور مهدى المخزومى و الدكتور إبراهيم السامرائى، بيروت، دار و مكتبة الهلال، بى تا.
۶۰. فسوى، يعقوب بن سفيان، *المعرفة والتاريخ*، تحقيق اكرم ضياء العمرى، بيروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م.
۶۱. قارى، لطف الله، *الوراقة والوراقون فى التاريخ الاسلامى*، رياض، دارالرفاعى، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م.
۶۲. كلينى، محمد بن يعقوب، *الكافى*، تحقيق على اكبر غفارى، تهران، دارالكتب الاسلامية، ۱۳۶۷.
۶۳. مرسى، محمد منير، *التربية الإسلامية أصولها وتطورها فى البلاد العربية*، بيروت، عالم الكتب، ۱۴۲۵ق / ۲۰۰۵.
۶۴. مزى، يوسف بن عبدالرحمن، *تهذيب الكمال فى اسماء الرجال*، تحقيق بشار عواد معروف، بيروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۰م.
۶۵. مشكور، محمد جواد، *فرهنگ تطبیقى زبان عربى با زبانهاى سامى و ایرانى*، تهران، بنياد فرهنگ ایران، بى تا.
۶۶. مغلطای، علاء الدين مغلطای بن قليچ، *إكمال تهذيب الكمال فى أسماء الرجال*، تحقيق أبى عبد الرحمن أبى محمد عادل بن محمد و أسامة بن إبراهيم، قاهرة، الفاروق الحديثة، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م.

٦٧. باقوت حموی، *ارشاد الاریب الی معرفة الادیب (معجم الادیب)*، تحقیق احسان عباس، بیروت، دارالغرب الاسلامی، ١٤١٤ق/١٩٩٣م.
68. Atiyeh, George N. (Ed.), *The Book in the Islamic World, the Written Word and Communication in the Middle East*, Albany, State University of New York Press, 1995.
69. Bloom, Jonathan M., *Paper before Print: The History and Impact of Paper in the Islamic World*, Yale University Press, Newhaven, 2001.